的永久基本农田保护目标为 3625 公顷，本项目拟占用永久基本农田

0.7857 公顷，同时拟补划永久基本农田 0.8446 公顷，经修改后，原玉林

市兴业县高峰镇永久基本农田保护面积不减少。

原贵港市港南区土地利用总体规划确定的耕地保有量为 29941.59 公

顷，本项目落实用地上图后，新增建设用地占用耕地 36.8355 公顷。原贵

港市覃塘区土地利用总体规划确定的耕地保有量为 15625.78 公顷，本项

目落实用地上图后，新增建设用地占用耕地 7.6230 公顷。原玉林市兴业

县土地利用总体规划确定的耕地保有量为 33300 公顷，本项目落实用地

上图后，新增建设用地占用耕地 5.7475 公顷。以上地区均拟从剩余的市

级新增建设用地占用耕地指标表中予以落实，项目不涉及耕地调出，经

修改后，并未突破原地区新增建设用地占用耕地指标，并未突破耕地保

有量指标。

原贵港市港南区土地利用总体规划确定的城乡建设用地规模为

6497.5300 公顷，本项目拟将村镇建设用地区 1.2558 公顷转为交通用地；

原贵港市覃塘区土地利用总体规划确定的城乡建设用地规模为2932.5200

公顷，本项目拟将村镇建设用地区 0.2890 公顷转为交通用地；原玉林市

兴业县高峰镇土地利用总体规划确定的城乡建设用地规模为 10.5588 公

顷，本项目拟将村镇建设用地区 0.0959 公顷转为交通用地。同时并未增

加其他城乡建设用地，经修改后，并未突破原地区城乡建设用地规模。

原贵港市港南区土地利用总体规划确定新增建设用地指标为

1618.4600 公顷，本项目拟新增建设用地 59.6123 公顷，剩余指标可以满

足本项目使用；原贵港市覃塘区土地利用总体规划确定新增建设用地指

标为 1622.6800 公顷，本项目拟新增建设用地 20.6844 公顷，剩余指标可

以满足本项目使用；因原玉林市兴业县高峰镇剩余新增建设用地指标可

以满足本项目建设需求，本项目实施后，玉林市兴业县高峰镇建设用地

S310 兴业高峰至贵港大岭公路项目用地踏勘论证报告

 139

总规模保持不变。

目前贵港市和玉林市国土空间规划正在编制过程中，各项规划约束

性指标任务暂未下达至柳州市。贵港市和玉林市将本项目同步列入正在

编制的各级空间规划，并预留相关指标，以保障本项目的用地合法合规。

3.6.2 对土地利用结构的影响评价

本次土地利用结构调整是在贵港和玉林市内部进行，经调整后，原

土地利用总体规划的用地结构发生了一定的变化，农用地减少 89.6983 公

顷，建设用地增加 93.0824 公顷，未利用地减少 3.3841 公顷。

表 3-27 项目涉及原土地利用总体规划土地利用结构调整变化表
地类 调整前 调整后 变化

农用地

耕地

水田 33.8462   -33.8462
旱地 30.5287   -30.5287
小计 64.3749   -64.3749

园地

果园 4.3791   -4.3791
其他园地 1.5576   -1.5576
小计 5.9367   -5.9367

林地

有林地 10.8924   -10.8924
灌木林地 0.0488   -0.0488
乔木林地 0.8692   -0.8692
其他林地 5.1935   -5.1935
小计 17.0039   -17.0039

其他农用地

农村道路 0.2775   -0.2775
坑塘水面 1.8906   -1.8906
沟渠 0.1739   -0.1739

设施农用地 0.0408   -0.0408
小计 2.3828   -2.3828

农用地合计 89.6983   -89.6983

建设用

地

城镇村及工矿用地
村庄 1.1259   -1.1259
小计 1.1259   -1.1259

交通运输用地

公路用地 1.9789  96.4205 94.4416
铁路用地 0.0448   -0.0448
小计 2.0237  96.4205 94.3968

商业服务用地
商业服务设施用地 0.0034   -0.0034

小计 0.0034   -0.0034

S310 兴业高峰至贵港大岭公路项目用地踏勘论证报告

 140

地类 调整前 调整后 变化

特殊用地
风景名胜及特殊用地 0.1832   -0.1832

小计 0.1832   -0.1832
建设用地合计 3.3381  96.4205 93.0824

未利用

地

其他土地
裸地 0.0856   -0.0856
小计 0.0856   -0.0856

草地
其他草地 1.9851   -1.9851

小计 1.9851   -1.9851

水域及水利设施用

地

河流水面 1.2560   -1.256
水工建筑用地 0.0574   -0.0574

小计 1.3134   -1.3134
未利用土地合计 3.3841   -3.3841

合计 96.4205  96.4205

本次土地利用结构调整是在柳州市内部进行，经调整后，空间规划

的用地结构发生了一定的变化，农用地减少 86.3424 公顷，建设用地增加

88.1211 公顷，未利用地减少 1.7787 公顷。

表 3-28 项目涉及空间规划土地利用结构调整变化表
地类 调整前 调整后 变化

农用地

耕地

水田 27.6338   -27.6338
旱地 20.3931   -20.3931

小计 48.0269   -48.0269

园地

果园 6.7906   -6.7906
其他园地 0.0322   -0.0322

小计 6.8228   -6.8228

林地

有林地 0.1514   -0.1514

灌木林地 0.1491   -0.1491
乔木林地 24.8963   -24.8963
其他林地 0.8218   -0.8218

小计 26.0186   -26.0186

其他农用地

农村道路 1.9416   -1.9416

坑塘水面 2.8104   -2.8104
沟渠 0.4360   -0.436

设施农用地 0.2861   -0.2861
小计 5.4741   -5.4741

S310 兴业高峰至贵港大岭公路项目用地踏勘论证报告

 141

地类 调整前 调整后 变化

农用地合计 86.3424   -86.3424

建设用地

城镇村及工矿用地

村庄 0.5868   -0.5868
工业用地 0.0373   -0.0373

小计 0.6241   -0.6241

交通运输用地

公路用地 7.3791  96.4205 89.0414
铁路用地 0.0346   -0.0346

管道运输用地 0.0069   -0.0069
城镇村道路用地 0.0491   -0.0491

小计 7.4697  96.4205 88.9508

科教文卫用地 0.0672   -0.0672

小计 0.0672   -0.0672

商业服务用地

商业服务设施用地 0.0475   -0.0475
物流仓储用地 0.0375   -0.0375

小计 0.0850   -0.085

特殊用地
特殊用地 0.0534   -0.0534

小计 0.0534   -0.0534
建设用地合计 8.2994  96.4205 88.1211

未利用地

草地
其他草地 0.6751   -0.6751
小计 0.6751   -0.6751

水域及水利设施用地
河流水面 1.1036   -1.1036
小计 1.1036   -1.1036

未利用土地合计 1.7787   -1.7787
合计 96.4205  96.4205 0

3.6.3 对区域经济社会的影响评价

本项目的建设对区域经济社会的促进和发展起到一定积极推进作用：

（1）促进沿线地区的资源开发，推动经济发展

在公路建成后，沿线的土地价格迅速升值，吸引大量的资金办企，促

进沿线乡镇企业的发展；由于交通的便利，扩大单位时间人们的活动空

间，丰富了人们的业余文化生活，有效的促进了自然资源的开发利用。

（2）带动相关产业发展，扩大就业面

路网干线的修建，带动了相关产业的发展，扩大了就业面。路网干线

的建设与管理，除需要大量的资金投入外，还需要大量的工程建筑材料

S310 兴业高峰至贵港大岭公路项目用地踏勘论证报告

 142

和管理人员，无疑对钢铁工业和建材工业发展创造了良机。公路建成后，

收费人员、养护人员的安置对社会提供了就业机会，减少了社会压力。

（3）促进运输结构的调整，拓宽运输领域

由于路网干线的迅速发展，给铁路、民航等运输部门带来了冲击和挑

战，使得公路、铁路、民航、水运等都在提高技术、改进服务，借助各